
 

                                                                                                                                     
REF. ACTA 18, S.O., 29/06/2023-  

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD, CERTIFICA QUE EN EL ACTA 

NUMERO DIECIOCHO DE LA SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EN FECHA VEINTINUEVE DE 

JUNIO DE DOS MIL VEINTITRES, SE ENCUENTRA ASENTADO EL ACUERDO NUMERO CINCO, 

QUE LITERALMENTE DICE:  CONSIDERANDO: 

I. Que según acuerdo municipal uno del acta treinta y tres en la sesión extraordinaria del día veintiocho 

de diciembre del año dos mil veintidós se aprobó el decreto municipal número seis de igual fecha, que 

contiene el presupuesto municipal del ejercicio financiero-fiscal del año dos mil veintitrés con sus 

disposiciones generales;  

I. Que la contabilidad es el elemento integrador de la administración financiera municipal, por tal razón 

es importante registrar las operaciones coordinadamente;   

II. Que el principio de flexibilidad es aplicable al presupuesto municipal, lo que indica que es aceptable las 

modificaciones presupuestarias mediante reformas y/o reprogramaciones con el objetivo de armonizar 

las operaciones de la Municipalidad;   

III. Y por las facultades que le confiere el numeral 7 del artículo 30 del Código Municipal, relacionado con 

el presupuesto del municipio; y los artículos 2, 72, 73, 74, 75, 76 y 77 del mismo Código 

  

Se aprueban: 

Las modificaciones presupuestarias para el mes de mayo del año 2023, según el detalle siguiente: 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

Este Concejo Municipal en virtud de lo anterior y de conformidad a lo establecido en el artículo: 30 numeral 14 

y 31 numeral 5 del Código Municipal, por decisión unánime, ACUERDA: Aprobar las reprogramaciones 

correspondientes al mes de mayo del Presupuesto Municipal del año 2,023 tal y como aparece en el cuadro que 

antecede. Certifíquese este acuerdo para los demás efectos de ley. NOTIFIQUESE.   

Es conforme con su original con el cual se confronto en la ALCALDÍA MUNICIPAL DE SONSONATE, Y 

en base al artículo 55 numeral 6 del Código Municipal vigente, se expide a los treinta días del mes de junio de 

dos mil veintitrés. - 

 

 

 

 
 

LIC. CARLOS ADALBERTO AYALA ROSA, 

SECRETARIO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EB 

 


